Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 05 de março de 2025. 
 

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1008/4.4.90.51.00 Obras e 

Instalações - R$ 287.754,81 (duzentos e oitenta e sete mil, setecentos 
e cinquenta e quatro reais e oitenta e um centavos).

II. Segundo Acréscimo
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação;
c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestão em Educação 

Fundamental;
d. ATIVIDADE: 12 361 0003 4000 0001 Ampliação da Escola Municipal

[...]

Maria Rosa de Oliveira, com Construção de Bloco de Três Salas de Aula;
e. FONTE DE RECURSO: 6.2.500 Recursos de Exercícios Anteriores/ 

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1009/4.4.90.51.00 Obras e 

Instalações - R$ 16.352,26 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta e dois 
reais e vinte e seis centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será 
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, provenientes de recursos de repasse 
transferidos através do Termo de Convênio nº 319/2024/PGE-SEDUC 
firmado entre Governo do Estado de Rondônia por intermédio da 
Secretaria de Estado da Educação SEDUC e Município de Espigão do 
Oeste-RO, no valor de R$ 287.754,81 (duzentos e oitenta e sete mil, 
setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e um centavos).

II. Superávit Financeiro, apurado no Balaço Patrimonial do exercício 
de 2024, a título de contrapartida por parte da Prefeitura do Município de 
Espigão do Oeste, o valor de R$ 16.352,26 (dezesseis mil, trezentos e 
cinquenta e dois reais e vinte e seis centavos).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 05 de março 

de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.909, DE 05 DE MARÇO DE 2025.